Dies Octava propriorum festorum annuncianda est in lectione Martyrologii, saltem si de ea fiat Officium; quo casu annuncietur 1. loco; quod si sola commemoratio habenda sit, annuncietur 2. loco. Vid. Caval. *to. 2. par. 2. 37. in decr. 2. n. 9. & 11.*

33 Qu. I. Si festum Dedicationis Ecclesiæ propriæ concurrat cum festo Tituli Ecclesiæ item propriæ; vel Dedicationis, aut Tituli Ecclesiæ Cathedralis, vel principalis Patroni loci: utrum Vesperæ sint dimidiandæ?

R. Ex Caval. *tom. 1. c. 1. in decr. 16. n. 41.* in concursu Dedicationis, & Titularis propriæ Ecclesiæ, si fuerit par utriusque solemnitas, Vesperæ erunt dimidiandæ; Vide dicta *tr. 1. l. 3. 24. Junii, art. 1. sect. 2. fine;* si autem in solemnitate aderit inæqualitas, solemniori dabuntur Vesperæ; vide dicta *14. Januar. art. 1. n. 20.*

In concursu Dedicationis Ecclesiæ propriæ, vel Titularis propriæ Ecclesiæ, & Dedicationis, vel Titularis Ecclesiæ Cathedralis, festa Ecclesiæ propriæ anteponenda erunt his: nisi hæc, & non illa solemniter celebrari contingeret. Si vero neutra solemniter celebrentur, prima habebunt præferentiam ratione solemnitatis, quæ iisdem debita est in Ecclesia propria: etsi ea per accidens careant; confer dicta *14. Januar. n. 23.*

In concurrentia Dedicationis Ecclesiæ propriæ cum festo Patroni loci,

ci, Vesperæ integræ Dedicacioni dabantur: nisi Patronus loci majorem in eadem Ecclesia sibi usurpet solemnitatem. Similiter si Patronus loci, aut Titulus Ecclesiæ sit ex dignioribus præ festo Dedicacionis juxta Rubr. gen. de concur. n. 2. versu: *Inter festa*. Confer dicta art. 2. n. 20. & dicenda inferius qu. 3. & dicta 24. Junii n. 10. & die 29. ejusdem n. 7.

34. Qu. II. Si cum recitatur Officium Dedicacionis unius Ecclesiæ, facienda sit commemoratio Dedicacionis alterius Ecclesiæ; pro commemoratione quænam oratio dicenda sit, ad consuetam varietatem?

R. Clara est Rubrica Breviarii, quæ præscribit pro commemoratione recitare orationem *Deus, qui invincibiliter*. Quæ oratio posita est, tum ut recitetur in ipsa die Consecrationis, & Dedicacionis Ecclesiæ, seu ipsa die, qua Ecclesia consecratur, & per Octavam, quæ prima post prædictam consecrationem celebratur; tum ut recitetur in sequentibus Anniversariis, quando varianda sit oratio infra Octavam Dedicacionis ob concursum Dedicacionis alterius Ecclesiæ; ita Rubrica Breviarii descripta ante prædictam orationem; consonat Decretum S. C. R. quod recitavimus tr. 1. l. 3. 9. Novemb. n. 5.

Ad varietatem vero Antiphonæ. *Ps. & R.* (quæ varianda similiter sunt: Caval. tom. 1. c. 1. in decr. 19. fine:) pro commemoratione in Laudibus Antiphonæ *Ps. & R.* ex 2. Vesp. Deinde pro commem. in 2. Antiph. *Ps. & R.* ex Laudib. vid. Caval. to. 2. c. 32. in d. 9. n. 9. Et est bene animadvertendum, quod jam inuimus, scilicet, Orationem, Antiphonam, *Ps. & R.* quæ variantur, adhibenda esse pro eâ Dedicacione, de qua commem-

moratio fiat; ita ut, si recitetur Officium Dedicacionis Ecclesiæ propriæ, & fiat commemoratio Dedicacionis Ecclesiæ alienæ: Oratio, Antiphona, *Ps. & R.* varianda adhibeantur pro commemoratione Dedicacionis Ecclesiæ alienæ; contra vero, si recitetur Officium Dedicacionis Ecclesiæ alienæ, etiamsi a Capitulo; & fiat commemoratio Dedicacionis Ecclesiæ propriæ: Oratio, Antiphona, *Ps. & R.* varianda, adhibenda sunt pro commemoratione Dedicacionis Ecclesiæ propriæ; ut animadvertit Caval. tom. 1. c. 1. in d. 19. n. 1. 3. & 7. eruitque ex Rubr. 9. de commem. n. 8., & ex Decr. S. C. R. quod nos dedimus 9. Novemb. n. 5. & videri possunt dicta 14. Januar. n. 32. fine, & die 23. Julii num. 2. & die 11. Novembr. n. 5. Si vero daretur casus, quo faciendæ essent plures commemoraciones Dedicacionum Ecclesiarum: quid faciendum ad varietatem Orationum in Officio, & Missa? vide Caval. l. cit. a n. 8. ad 13.

Qu. III. Si Octava Dedicacionis Ecclesiæ occurrat simul cum Octava Patroni loci, vel Tituli Ecclesiæ, de quænam Octava habendum erit Officium?

R. De Dedicacione haberi debere Officium, docet Gavantus in *Rubr. Brev. fest. 3. c. 8. n. 7.* quæ, inquit; ex D. Thoma festivitàs, atque adeo Octava Dedicacionis est dignior. Id ipsum cum Merato docet Caval. to. 1. c. 1. in d. 13. n. 19. & in d. 16. a n. 29. & in d. 22. n. 12. Esse autem digniorem, Gavantus probat ex eo, quia secundum Divum Thomam in festo Dedicacionis Ecclesiæ recoluntur beneficia toti Ecclesiæ collata, quæ superant beneficia cuius Sancto donata, quæ in ejusdem festo celebrantur.

brantur. Ex qua ratione vero arguit idem Gavantus exceptionem pro festo Assumptionis B. Virginis, si illius Octava occurrat in Octava Dedicationis Ecclesiæ; quia majora beneficia contulit Deus uni Deiparæ in ejus assumptione, quam contulerit toti militanti Ecclesiæ; vide dicta 15. Augusti nu. 18. Verum ex hac ratione sequi videtur, nullius alterius festi ejusdem B. V. Octavam esse digniorem præ Octava Dedicationis Ecclesiæ. Item si Octava Dedicationis esset dignior, quam Octava Patroni loci, vel Tituli Ecclesiæ ex eo quod in ea recolantur beneficia a Deo collata Ecclesiæ suæ universæ, quæ superant beneficia cuivis Sancto donata: sequeretur, nullius Sancti Octavam esse digniorem præ Dedicationis Octava. Sed contra est: dantur enim & aliæ Sanctorum Octavæ digniores juxta rubricarum sensum, & legem atque Decreta S.C.R. digniores, inquam, præ Dedicatione Ecclesiæ in occurso. Et quidem in Ecclesia universalis sunt Octavæ Nativitatis S. Joan. Bapt. Festi principalis S.S. Apostolorum Petri, & Pauli, ac festivitatis Omnium Sanctorum die 1. Novemb. ut suis respective locis notavimus. In Ecclesiis autem particularibus Octavæ Festorum Domini, B. Mariæ, Angelorum, & Apostolorum: ubi sub ritu dupl. 1. cl. sive ob speciale indultum, sive quia sint Patroni, vel Titulares Ecclesiæ, recolantur. Idem observandum est, si Patroni festum sit dignius ex eo, quod soleat celebrari pompa solemniori: recole dicta art. 2. nu. 20. tunc enim & Octava ejusdem erit dignior. Porro Octava est accessorium festi: & accessorium sequitur naturam sui principalis. Vid.

Caval. tom. 1. c. 1. in d. 16. n. 28. 29. & 37. Merat. tom. 2. sect. 3. cap. 8. n. 12. & 13.

Dixi: ubi sub ritu dupl. 1. cl. &c. quia, si Octava Dedicationis Ecclesiæ cujus festivitas est dupl. 1. cl. occurrat simul cum Octava B. Virginis, cujus tamen festum celebratur sub ritu dupl. 2. cl. recitandum adhuc esse Officium de Octava Dedicationis Ecclesiæ cum commemoratione Octavæ B. Virginis: innuimus 15. Augusti n. 19. ex dictis 8. Sept. n. 5. & 11.

Qu. IV. Si Octava Dedicationis Ecclesiæ propriæ occurrat simul cum Octava Ecclesiæ Cathedralis; de qua nam Octava sit Officium recitandum in Civitate, ubi est Cathedralis? Porro secundum dicta superius n. 28. Dedicatio Ecclesiæ Cathedralis in Civitate celebranda est cum Octava, etiam ab Ecclesiis Sæcularibus exemptis, & Sedi Apostolicæ immediate subjectis; etsi de ea Octava recitare non possint Regulares, ut diximus num. 29.

R. Recitandum esse Officium de Octava Dedicationis Ecclesiæ propriæ cum commemoratione Dedicationis Ecclesiæ Cathedralis; collige ex dictis art. 2. qu. 2. & hic qu. 1. & videantur dicta 14. Jan. art. 1. n. 12.

ARTICULUS IV.

De Missa.

DICITUR Credo in die Anniversario, & per Octavam Dedicationis Ecclesiæ propriæ. Rubr. gen. Miss. tit. 11. etiamsi Missa dicatur extra Ecclesiam propriam, cujus Dedicatio celebratur: ut cum Guyeto, & aliis docet Caval. tom. 5. c. 12. n. 27.

(alias

(alias per errorem 28.) Similiter si celebretur extra Cathedralē Missa Dedicacionis illius ab iis, qui non sunt de Cathedrali, sed tenentur, vel possunt de Dedicacione recitare prædicta, secundum ea, quæ docuimus art. 1. ut laudatus sustinet Guyetus apud Caval. 1. cit. Tum quia assignatur universaliter Credo in Missa Dedicacionis Ecclesiæ Salvatoris, & SS. Apost. Petri, & Pauli; tum quia ex Innocentio III. lib. 2. c. 51. in Missa Dedicacionis Ecclesiæ dicitur Credo, eo quod meminit, nominatque *Sanctam Ecclesiam*; confer Meratum tom. 1. par. 1. tit. 11. n. 8. Porro mentio, quæ fiat in Symbolo festi, cuius Missa celebratur, est ex rationibus una, propter quas solet in Missa Symbolum recitari; confer dicta in Fer. V. Cœnæ n. 138. Quæ causa valet æque pro omnibus, seu quibuslibet Ecclesiis, quarum Dedicacionis Missa dicatur.

38 Tacetur autem in secreta parenthesis, seu prætermittuntur verba, quæ intra parenthesis continentur, quoties Missa Dedicacionis Ecclesiæ etiam propriæ legatur extra ipsam Ecclesiam, cuius Anniversarium celebratur. *Rubr. Miss. hic.*

Si cum celebratur Missa Dedicacionis unius Ecclesiæ, facienda sit commemoratio Dedicacionis alterius Ecclesiæ; pro commemoratione, ad consuetam varietatem, adhibeatur Oratio, seu Collecta, ac Secreta, & Postcommunio, quæ in Missali assignantur pro Missa Dedicacionis in ipsa prima die, in qua Ecclesia dedicatur, seu consecratur, primaque ejusdem Octava: quemadmodum pro commemoratione in Officio diximus art. præced. num. 34. Monet autem La-Croix lib. 6, par. 2. qu. 64.

§. 15. nu. 461. omittenda esse ea, quæ soli primæ conveniunt. Sed in Oratione, seu Collecta nihil est, quod omittatur tamquam singulariter proprium Dedicacionis primæ: ut facile legenti patebit; similiter nec in Secreta; in Postcommunio fortasse verba illa: . . . *quem nomini tuo indigni dedicavimus*: videri possunt soli convenire Ecclesiæ primæ; & in hac suppositione prætermittenda utique forent verba præfata, quoties ea Postcommunio adhiberetur pro commemoratione in casu prædicto. Si vero daretur casus, quo faciendæ essent plures commemoraciones Dedicacionum Ecclesiarum, undenam ulterius petenda varietas? artic. præcedenti n. 34. remisimus ad Caval. 1. ibi cit. In ipsa autem die, qua consecratur Ecclesia, ad Missam spectantia videri possunt apud eundem Caval. to. 1. c. 1. in decr. 1. a num. 50. Merat. to. 1. sect. 8. c. 5. fine.

In Missa Dedicacionis Ecclesiæ parent. color albus, ex Rubr. gen. Miss. tit. 18. n. 2. nam Ecclesia virgineo nomine nuncupatur, juxta illud Apostoli: *Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo.* 2. ad Cor. 11. 2. De qua Sponsus ait in Canticis: *Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te.* Cantic. 4. Ita Durandus in *Ration. Divin. Offic. lib. 3. c. 18. n. 3.* Gavant. in *Rubr. Miss. par. 1. tit. 18. n. 2. lit. κ.* Profecto in festis Virginum non Martyrum adhibetur color albus, ad significandam ipsam Virginitatem, & puritatem, quæ nitore, & albedini sicut & albis liliis comparatur.

Qu. hic: Utrum in Festo Dedicacionis Ecclesiæ propriæ sit obligatio audiendi Missam? quod est, querere: an Festum Dedicacionis Ec-

Ecclesiæ sit servandum ex obligatione gravi in Foro?

R. In unoquoque Oppido esse ex præcepto observandum diem Dedicationis Templi ejus, censuit Specul. in summ. tit. de Fer. §. 1. ex C. Pronunciandum. 1. dist. 3. de Consecr. ubi inter Festa observanda proponitur *Dedicatio cujusque Oratorii*. Item in Concilio Oxoniensi in Anglia celebrato anno 1222. in principio inter festa observanda proponitur *Festum Dedicationis cujuslibet Ecclesiæ in sua Parochia*. Rursus in Concilio Magunt. sub Carol. c. 36. lata fuit lex, servandi ut festivam Templi Dedicationem, his verbis: . . . *Et illas festivitates Martyrum, vel Confessorum observare decrevimus, quorum in unaquaque Parochia sancta Corpora requiescunt; similiter etiam Dedicationem Templi*.

Verum his non obstantibus, dicendum est, non esse obligationem gravem universalem observandi ut festivam in foro Dedicationem Ecclesiæ propriæ. Constat primo ex consuetudine: non enim apparet hujusmodi consuetudo universaliter obligans. Secundo ex Constitutione Urbani VIII. incip. *Universa*, in qua recitantur omnia, & singula festa ex obligatione gravi servanda, nulla autem sit mentio Dedicationis Templi proprii cujuslibet loci; Vid. Caval. Comment. in Decr. S. C. R. to. 2. c. 13. *Et in decr. 16. n. 17.*

Ad rationem in contrarium ductam ex C. *Pronunciandum*, respondet Joannes Andreas, Antonius, & Abbas in C. ult. de fer. dicendo: in citato jure sermonem esse solum de Officio Dedicationis, non item de obligatione totius Populi; quia esset dura obligatio. Hanc interpretationem amplectitur Quintanadvenas, sed ea

non placet Patri Suarez tom. 1. de de Relig. tr. 2. lib. 2. c. 11. n. 3. quia textus ille a principio incipit: *Pronunciandum est laicis, ut sciant tempora Feriendi per annum... & infra Feriendi vero per annum isti sunt dies*. Et postea consequenter eodem modo omnes enumerat; & ideo difficile creditur est, inquit Suarez, in illo solo die sermonem esse de Officio Clericorum.

Alii itaque aliam aggrediuntur viam solvendæ difficultatis prædictæ, concedendo in allegato C. *Pronunciandum*, fuisse quidem impositum præceptum servandæ Dedicationis Templi; verum hujusmodi præceptum fuisse, dicunt, deinde revocatum ex ipso jure communi; enimvero in cap. ult. de fer. non recensetur Dedicationis Templi, adeoque censenda est, revocata fuisse obligatio servandi illam in foro a laicis, & ita significat Azorius *Institut. moral. par. 2. lib. 1. c. 25. qu. 7.* Sed neque hanc akeram responsionem approbat Suarez, & merito quidem; verba enim illa allegati Capituli *Pronunciandum*, si vim universaliter obligandi aliquando habuissent, id fuisset ex eo, quod illa Constitutio esset alicujus Pontificis, vel Concilii Generalis. Neutrum. Ergo non potuerunt unquam universaliter obligare. Major patet. Minor constat: illud enim est Hattonis Basiliensis Capitulum; etsi Suarez dixerit, ea verba desumpta esse ex quodam Concilio particulari, nimirum ex Concilio Lugdunensi, cui quidem inseribuntur a Gratiano; & ita non potuit, inquit Suarez, lex illa per se constituere jus generale, sed particulare talis loci; neque etiam est extensum illud jus per consuetudinem, nam potius, ut supradictum est

est, communi usu, & regulariter talis Dedicacionis dies non servatur in foro. Sic igitur solvitur illa ratio in contrarium ducta ex *C. Pronunciandum*; Et responsione simili soluta manet ratio similis petita ex auctoritate, seu Statuto Concilii Oxoniensis, & Maguntini: fuerunt videlicet Concilia particularia, atque adeo non poterunt universalem Ecclesiam obligare.

ARTICULUS V.

De Functionibus Pontificalibus.

41 **I**N Festo Dedicacionis Ecclesie Cathedralis Functiones Pontificales absente, vel impedito Episcopo, spectant ad primam Dignitatem. Vid. dicta 6. Januarii n. 43.

ARTICULUS VI.

De Indulgentiis.

EPISCOPUS in prima Dedicacione 42 Ecclesie potest dare Indulgentias unius anni; in sequentibus autem Anniversariis Dedicacionis festivitibus in perpetuum potest impertiri consuetam Indulgentiam dierum quadraginta. *La-Croix lib. 6. par. 2. qu. 181. §. 6. n. 1319.* ubi etiam *qu. 317. §. 15. n. 2189.* examinat: an Episcopus Heldeffensis consecrans Ecclesiam in Diocesi Monasteriensis, possit Ecclesie consecrate concedere Indulgentias? Et respondet, affirmative, quia Episcopus Monasteriensis committens consecrationem, etiam committit potestatem concedendi Indulgentias: vult enim ab ipso observari Rubricas Pontificales, quae expresse mandant, in fine promulgari Indulgentias. Imo supposita facultate Episcopi, ut alius consecret Ecclesiam in sua Diocesi, jus ipsum in Pontificali expressum tribuit consecranti potestatem concedendi Indulgentias. Ita *La-Croix.*

C A P U T V.

DE FESTO TITULI ECCLESIAE.

AGITUR ARTICULIS V.

Art. I. *A quibusnam celebrari debeat festum Tituli Ecclesiae cum Officio, & Missa.*

Art. II. *De Horis Canonicis.*

Art. III. *De Missa.*

Art. IV. *De Functionibus Pontificalibus.*

Art. V. *De Translatione Festi Tituli Ecclesiae.*

ARTICULUS I.

A quibusnam celebrari debeat festum Tituli Ecclesiae cum Officio, & Missa.

TITULUS Ecclesiae hic est ille Sanctus, vel Res, sub cuius nomine, seu Titulo fundata est; & vulgo denominatur Ecclesia, v. g. SS. Salvatoris, S. Bartholomaei, S. Crucis, & similia. Vid. Baron. in not. Martyrol. 26. Julii. Gavant. in Rubr. Brev. fest. 8. c. 5. n. 1. Merat. ibi n. 3. Caval. Comm. decr. S. C. R. tom. 1. c. 2. in praeliminar, & eod. cap. in d. 3. n. 7. Titulus Ecclesiae solet etiam vocari Patronus Ecclesiae; vid. Caval. cit. c. 2. in praeliminar. a n. 5. Declaravit S. C. R. 28. Octobr. 1604. quod Titulus antiquus Ecclesiae mutari non potest a Confraternitate, apud Lucium Ferraris in Bibliot. edit. 3. Bonon. V. Resol. SS. CC. in priori indic. n. 74. Porro Titulus Ecclesiae non nisi nova accedente Ecclesiae Dedicatione mutari potest, vel ipsi adjici novus. Caval. cit. c. 2. in d. 5. nu. 26. Et quamvis saepe contingat, ut etiam aliunde Ecclesiae titulus varietur, saltem apud vulgum, & a nomine al-

terius Sancti nuncupetur, eo tamen casu huiusmodi Sanctus, a quo Ecclesia nomen accepit, sive relicto, sive retento priori Titulo, potius dicendus est Patronus Ecclesiae, quam Titulus ejusdem; vid. Caval. loc. cit. n. 19. & 26. ac dicenda c. 7. art. 5. n. 25. §. Unde similiter nota. Est etiam hic animadvertendum: quod absque Pontificis Indulto non licet assumere in Titulum Ecclesiae Beatum nondum canonizatum; Titulus autem sic assumptus debet supprimi, & alius pro eo de Sancto Canonizato substitui. S. R. C. 23. Januar. 1740. apud Caval. to. 2. par. 2. c. 45. d. 10. quod inseruit d. 8. n. 3. Hoc autem intelligendum est de Beatis, qui cultum non habeant ab immemorabili. Item de Beatis electis in Titulum Ecclesiae post Decretum S. C. R. 23. Martii 1630. de electione Sanctorum in Patronos, quod dabimus c. 7. art. 1. Vid. Caval. tom. 1. c. 2. in d. 1. n. 44. In quo differat Canonizatio a Beatificatione explicavimus tr. 1. c. 2. de celebr. Miss. quotid. qu. 16. n. 53. De Patrono, seu Titulari Ecclesiae debet fieri Officium a Clero eidem adscripto, etiamsi Ecclesia non fuerit consecrata, sed tantum benedicta;

da; ex Decreto S. C. R. 21. Junii 1710. in una Cappuccinorum Provincia Lugdunen. apud Caval. to. 1. c. 2. d. 3. Qui ibi nu. 22. & dubbi sequ. explicat, ad quæ loca sacra hic extendatur nomen Ecclesiæ, de cujus Titulo celebrandum est festum: Quinam vero hic censetur, & sit Clerus præfatæ Ecclesiæ adscriptus? explicavimus cap. præc. de Dedic. Eccl. art. 1. n. 7.

3 De Titulari Ecclesiæ Cathedralis faciendum est tam per Civitatem, tam per Diœcesim; ita pluries declarasse S. C. R. testatur Caval. to. 1. c. 2. in d. 2. n. 9. vide rursus eundem post finem to. 4. in append. ad c. 2. de Patrono, vel Titulo Eccl. d. 3. c. 4.

4 Parochus duarum Ecclesiarum unitarum debet de ambarum Titulari recitare Officium juxta Rubricas, maxime si Ecclesiæ sint peræque unitæ. S. R. C. 5. Julii 1698. in Collen: apud Caval. tom. 1. c. 2. d. 4. Hujusmodi igitur Parochus debet de utroque Titulari recitare juxta Rubricas, hoc est, sub ritu dupl. 1. cl. cum Octava. Caval. l. cit. nu. 3. etiam si unio prædicta non sit perpetua, sed temporalis, seu ad ritum illius, cui conceditur. Id. num. 4.

Idipsum dicendum de Beneficiario habente plura Beneficia unita, dummodo talia Beneficia ejus sint rationis, ut possint habere juxta Rubricas cultum Patroni, cujusmodi sunt Beneficia, quæ pro Titulo Ecclesiam habent; vid. Caval. n. 12. & dub. seq.

Ex eodem Caval. autem n. 15. allegatum Decretum, & prædicta patiuntur hanc limitationem, videlicet, quod si quis ex Parochis, vel Beneficiariis habentibus plures Ecclesias, vel Beneficia unita, adstrictus foret Choro particularis alicujus Ecclesiæ;

deberet, illius Choro se conformare tum in publica, tum in privata recitatione Officii, & abstinere a Titularibus propriarum Ecclesiarum. Si tamen prædictus Beneficiarius præsens adesset in festo solemniori principali Ecclesiæ, cujus Beneficium possidet, possit tum in Choro illius, tum privatim de eo recitare, & sic proprio penso satisfacere; sed statim redire deberet ad Officium Chori, cui interesse tenetur; hoc est in sequentibus diebus deberet se conformare Choro illius Ecclesiæ, cui adstrictus est.

Parochorum nomine, ad effectum recitandi de Titulari propriæ Ecclesiæ, & etiam aliarum eidem unitarum, veniunt nedum illi, quorum Parochia Beneficium est; sed etiam favorabili appellatione, qui Parochi mercenarii sunt, amovibiles, ac ad tempus conducti. Caval. n. 16.

Si una Ecclesia alteri Ecclesiæ sub- 5 jiciatur accessorie, Clerus Ecclesiæ principalis debet recitare de Titulo Ecclesiæ accessorie subjectæ, & vice-versa. Vid. Caval. in cit. d. 4. n. 8. 9. & 11. Contra vero si una Ecclesia ita uniatur alteri, ut utraque maneat, sicut erat ante unionem, in suo statu, & honore, & solum dicantur unitæ, eo quod unus & idem sit utriusque Rector. Vid. Caval. l. cit. n. 1. & 10. & infra monellimus n. 10.

De Titulari Ecclesiæ recitare te- 6 netur is, cui beneficium aliquod integre commendatum veniret quo ad totam administrationem, etiam si commissio hujusmodi, seu commendatio Ecclesiæ non sit erecta in titulum Beneficii, neque in perpetuum conferatur. Caval. n. 17.

De Titulo Ecclesiæ recitare tene- 7
N 2 ri,

ri, videntur etiam Coadjutores illi, qui ab Episcopis, vel aliis Superioribus dantur Parochis senibus longo morbo laborantibus, vel alia de causa impotentibus ad proprium munus exequendum; iisdem assignata congrua fructuum portione, & Ecclesie cura plene commissa. Caval. n. 20.

8 De Titulo Ecclesie recitare tenentur ii, quibus cura alicujus Ecclesie integre commendatur, quoad spirituales administrationem ejusdem; si aliunde ad Officium Divinum adstringantur; hinc, qui v.g. Hospitali, vel alteri pio simili loco præficerentur causa administrandi Sacramenta, & alia peragendi, quæ ad jurisdictionem attinent spirituales; de Titulari; & Dedicatione Ecclesie ejusdem Officium facere possent, tamen si adnexorum bonorum temporalium administrationem non haberent, sed hæc adhuc apud Sæculares personas resideant. Nec officit, quod sint Stipendiarii, & amovibiles, dummodo cura, ut supra, sit ipsis reipsa commissa, quia pro eo tempore sunt vere Rectores, & eorum est Ecclesia propria. Id ipsum dicendum venit de quibuscumque aliis, in quibus est eadem, vel similis ratio. Caval. n. 23. Porro Ecclesia dicitur *propria*, vel ratione Beneficii, quod habeatur in ea: vel ratione Chori, quocumque modo quis sit adstrictus: vel ratione habitationis, ut est in Regularibus, de quibus infra dicemus: vel ratione Præfecturæ, seu curæ integre commissæ, & plenarie commendatæ modo prædicto. Vid. Caval. n. 22.

Hujusmodi vero minime sunt Cappellani etiam majores, & primarii Monialium, quamvis ad Sacramenta illis ministranda sint designati; unde

non possunt de Titulo, aut Dedicatione Ecclesie Monialium recitare. Vid. Caval. n. 47. & to. 2. par. 2. c. 43. in d. 3. a n. 5.

Si occurrant eadem die duo Tituli duarum Ecclesiarum propriarum; recitandum de Titulo, in quo habetur residentia: si hæc in neutra habeatur, recitetur de digniori: & observetur, si opus est, in eorum præcedentia etiam diversitas Ordinis Hierarchy. Vid. Caval. n. 49.

In Titulo, & Consecratione Parochialis Ecclesie, qua non est Cathedralis, non debet fieri Officium in die, neque per ceteram a Sacerdotibus, qui non sunt de Clero Parochiali, licet sub eadem Parochia degant. S. R. C. 17. Augusti 1709. in Bergomeni; apud Caval. tom. 1. c. 1. d. 14. & 15. Sept. 1742. in Tridentina. apud Caval. post fin. tom. 4. in append. ad c. Patron. vel Titul. Eccl. d. 6. Nec si duæ Parochie sint invicem æque principaliter unitæ, Clerus unius Parochie poterit recitare de Titulo, & Consecratione alterius, quamvis id liceat Parocho, ut supra dictum est. Caval. tom. 1. c. 2. d. 4. n. 10.

Celebrari non potest per totam Civitatem, vel Diocesim, etiam de cujuscumque Ordinarii auctoritate, festum cum Officio, eo quod in loco adsit Ecclesia Parochialis, vel Regularis, vel Abbatialis, aut aliqua Reliquia; sed tantum in Ecclesia ipsius Sancti Titularis, seu ubi asservatur corpus, aut insignis Reliquia, & non alibi. S. R. C. 8. Septemb. 1628. apud Caval. tom. 1. c. 1. d. 2. qui ibi n. 12. notat: non esse hic sermonem de Ecclesiis Abbatialibus, Collegiatis insignibus, aut Conventualibus jurisdictionem quasi Episcopalem habentibus; De iis enim quoad extensionem Tituli Eccle-

Ecclesiæ dilcurrendum esse, docer, similiter, ac quoad extensionem Dedicacionis earundem Ecclesiarum huiusmodi, diximus cap. præced. art. r. n. 8. Itaque, ut etiam ibi n. 7. diximus: Officia Tituli, & Consecrationis Ecclesiæ Parochialis non se extendunt ad totam Parochiam, sed intra limites ipsius Ecclesiæ Parochialis coercita manent, instar aliarum Ecclesiarum non Parochialium, quarum Titulus, & Dedicatio celebrari tantummodo possunt intra Ecclesias ipsas; seu a solo Clero præfatis Ecclesiis addito: cuiusmodi solum veniunt hic Clerici illi, qui in ea Ecclesia Choralem obligationem habent, vel beneficium assequuntur; vid. Caval. tom. 1. c. 1. in d. 14. n. 51. 52. & 57.; & tom. 2. par. 2. c. 97. in d. 2. & 3.

12. *Episcopus, quando reperitur in aliquo Oppido suæ Diœcesis ob visitationem, seu aliam ob causam, potest licite recitare Officium Sanctorum, de quibus ex forma Rubricarum, seu ex concessione Sacræ Congregationis, eo quod sint Patroni, seu Titulares, in iisdem Oppidis recitatur, & sic præcepto de recitando Officio satisfacit.* S. R. C. 19. Martii 1643. apud Caval. to. 1. c. 2. d. 5. Ex vi laudati Decreti etiam de Anniversaria solemnitate Dedicacionis Ecclesiæ, si occurrat, in dido casu posse Episcopum recitare existimat Caval. l. cit. n. 6. quinimo & de solemnibus quibuscumque festis, quæ inibi celebrentur.

Per Patronos autem veniunt Patroni loci, & per Titulares Ecclesiæ primariæ, vel quarumcumque Ecclesiarum, quæ ibi solemniter celebrarentur; quinimo & Patroni, aut Titulares, nedum principales, sed etiam minus principales, qui item assolent

esse solemnes; favores etenim sunt ampliandi; Ita Caval. l. cit. n. 7. licet c. 7. de S. S. Patronis loc. art. 4. sine, notavimus ex declaratione S. R. C. 15. Sept. 1691. nomine Patroni simpliciter venire Patronum Principalem tantum.

Supra laudatum Decretum favet etiam Abbatibus, qui jurisdictionem quasi Episcopalem in sibi subditam obtineant Diœcesim. Caval. nu. 11. Favet etiam Archiepiscopis Provinciam provistatione obeuntibus; non item si alia de causa in eadem reperirentur. Id. ibidem.

Idem vero Decretum nequaquam favere Episcopis relate ad Ecclesias Regularium: ad dicendum inclinat Caval. n. 15. quod enim ratione jurisdictionis Episcopis licet, (quemadmodum est concessio præsens) iisdem defectu jurisdictionis evadit illicitum. Hæc autem jurisdictio Episcopis deest relate ad Ecclesias Regularium. Idipsum existimat relate ad Ecclesias Monialium, etiam sibi subiectarum, quia, inquit, jurisdictio, quam in Monialium habent Ecclesias; non est ordinaria, sed delegata. Idipsum vult esse dicendum relate ad Ecclesias Sæculares exemptas ab Ordinarij jurisdictione.

Denique quoad Episcopum etiam spectat; Episcopus duarum Ecclesiarum unitarum debet recitare de Titulari utriusque suæ Ecclesiæ Cathedralis, quemadmodum de earundem Dedicacione docuimus cap. præced. art. 1. n. 6. & animadvertit Caval. to. 1. c. 1. in d. 12. n. 5.

Deinde quoad Regulares, hi tenentur celebrare festum de Titulari Ecclesiæ illius Conventus, in quo morantur; ex Decr. S. C. R. 24. Januar. 1682., apud Caval. to. 1. c. 3. d. 8.

Re-

Religiosi tenentur celebrare festum de Titulari Ecclesiæ Cathedralis, ex D.D. S.C.R. 24. Januar. 1682. apud Caval. *tom. 1. c. 3. d. 8. & 20. Martii 1683. & 2. Novemb. 1683.* apud Caval. *l. cit. num. 9.* Et quidem de prædicto Titulari Cathedralis tenentur iidem recitare etiam per Diocesim. Caval. *l. cit. n. 12.*

Prædicta de Regularibus, intelligenda quoque sunt de Monialibus, sive Prælati Regularibus subiectis, sive etiam Episcopis; vid. Caval. *l. cit. num. 25. & decretum dandum c. 7. num. 19.*

De Titulis Cappellarum, quas intra claustra habent Regulares, si sint benedictæ, celebrari posse cum Officio, & Missa, docent Caval. *tom. 1. c. 2. in d. 3. n. 23. & alii apud ipsum c. 1. in d. 13. n. 12.*

14 De Titulo autem Ecclesiæ dirutæ, quæ amplius non existit, celebrari non amplius posse: argue ex simili, quod de Dedicatione Ecclesiæ dirutæ, seu cuius consecratio amplius non existeret; cap. præced. art. 1. n. 5. docuimus cum Caval. qui similiter hic discurrendum esse vult. in *cit. d. 3. num. 15.*

15 Festum Tituli Ecclesiæ non esse per se de præcepto in foro colendum, cum non recensatur ab Urbano VIII. in sua Constit. *Universa*, de observatione festorum de præcepto docet idem Caval. *tom. 2. c. 13. in d. 16. n. 17.*

ARTICULUS II.

De Horis Canonicis.

16 **F**ESTUM Tituli Ecclesiæ est d. 1. cl. **F** ex *Rubr. gen. Brev. tit. 1. nu. 1. tit. 9. n. 3. & ex duab. tabell. excerpt.*

ex *Rubr. gen. & plurib. Decr. S.C.R. Infra Octavam. Officium est semid. in die Octava dup. min. Rubr. gen. tit. 7. n. 3. & 5.* Porro festum Tituli Ecclesiæ celebrandum est cum Octav. *Rubr. gen. tit. 7. n. 1. ex plur. Decr. S. C. R.*

De Patrono, seu Titulari Ecclesiæ 17
debet fieri. Officium sub ritu duplici primæ classis cum Octava a Clero eidem adscripto, etiam si Ecclesia non fuerit consecrata, sed tantum benedicta. S. R. C. 21. Junii 1710. in una Capuc. Provincie Lugdunen. apud Caval. *tom. 1. c. 2. d. 3.* Et cæteri, quos art. præc. docuimus, debere recitare de Titulo Ecclesiæ propriæ, vel ratione Præfaturæ, vel Beneficii &c. debent recitare sub ritu dupl. 1. cl. cum Octava. Et quidem Beneficiatus quilibet habens Ecclesiam, quæ est Titulus Beneficii, licet apud eam non resideat, debet tamen festum ejusdem colere uti primæ classis, & cum Octava. Gavant. in *Rubr. Brev. sect. 3. c. 12. nu. 18.*; vide tamen dicta art. præced. nu. 4. De Titulari Ecclesiæ Cathedralis recitandum est ritu dupl. prim. cl. cum Octava per Civitatem, & Diocesim a Clero Sæculari; ex Decr. S. C. R. 2. Septembr. 1741. in *Aquen. & 4. Septembr. 1745. in Pernambucen.* apud Caval. post finem *tom. 4. in append. ad c. 2. de Patron. vel Titul. Eccl. d. 4. & 5.* videri etiam potest idem *tom. 1. c. 3. in d. 8. n. 11. & 12.*

Etiam Religiosi tenentur celebrare 18
sub ritu dupl. 1. clas. & cum Octava festum de Titulari Ecclesiæ illius Conventus, in quo morantur; ex Decr. S. C. R. 24. Januar. 1682. apud Caval. *tom. 1. c. 3. decr. 8.*

Item Regulares tenentur celebrare sub ritu dupl. 1. cl. festum de Titul. Eccl.

Ecclesiæ Cathedralis; ex Decr. S. C. R. 24. Januar. 1682. apud Caval. c. 3. d. 8. item per Diocesum. Caval. l. cit. n. 12.

Etsi vero Regulares teneantur celebrare festum Titularis Ecclesiæ Cathedralis, non possunt tamen celebrare Octavam ejusdem; juxta pluries resoluta a S. C. R. apud Caval. loc. cit. n. 14. & in d. 9. n. 10. & to. 2. c. 43. d. 19. quod inferuit d. 15. n. 5.

Prædicta intelligantur procedere quoque de Monialibus, etiam Ordinario subjectis; vid. Caval. in cit. d. 8. n. 25., & in d. 10. n. 6. & Decretum dandum c. 7. n. 19.

19 Dies Octava propriorum festorum annuncianda est in lectione Martyrologii, saltem si de ea fiat Officium, quo casu annuncietur primo loco; quod si sola commemoratio habenda sit, annuncietur 2. loco; vid. Caval. to. 2. par. 2. c. 37. in d. 2. n. 9. & 11.

Quid faciendum in occurso dupl. prim. clas. & Tituli Ecclesiæ, vel Tituli Ecclesiæ propriæ, & Cathedralis? vid. Merat. to. 2. sect. 3. c. 9. n. 3. post. tabell. de concur. §. exposita tabella. In occurso autem Titul. Ecclesiæ & Patroni loci, uter transferendus? dicemus c. 7. n. 42.

20 Qu. hic: Si Titularis habeat in Breviario Officium una cum aliis Sociis, num separandi sint Socii, & alia die de illis recitandum? & quonam ritu? & quomodo? & quid? si Socii non occurrant eadem die in Calend. Rom.

R. His quæsitis satisfaciemus c. 7. ubi de SS. Patronis art. 3. qu. 5. atque ibidem: eadem qu. 1. §. Unde similiter nota: dicemus, quid faciendam, ubi Ecclesia plures habeat Titulares?

21 Nota hic primo: quando factenda

sunt suffragia communia, præter commemorationem principalis, seu principioris Patroni Locī, faciendam esse etiam commemorationem Patroni, seu Titularis Ecclesiæ propriæ ante, vel post commemorationem Patroni Locī pro dignitate illius; (si vero sint dignitatis æqualis quinam sit præferendus? vid. Merat. tom. 2. sect. 5. c. 18. n. 9.) & si plures sint Titulares, fiat commemoratio de principali, vel de omnibus Titularibus quidem, sed ad modum unius: (si plures sint Titulares, quorum festum celebritate unica simul soleat celebrari:) erit autem principalior, qui Ecclesiam absolute, vel prius denominat; vid. Caval. to. 1. c. 3. comment. in decr. 8. S. R. C. & videri possunt dicta 3. Decembr. art. 1. n. 2. Si quis ultra pensionem, aliquod licet tenuè beneficium habeat, Titulus beneficii in suffragiis commemorationem assequetur, nullam Titulus pensionis, etsi hic illo foret dignior, quia cum unius dumtaxat, & principioris suffragium sit faciendum, principalior Titularis censetur, qui Titulus est Beneficii, quam qui pensionis; ita Caval. tom. 2. par. 2. c. 43. in d. 4. n. 10. Qui autem plura habet beneficia, & Ecclesiarum Titulos, adhuc non debet facere commemorationem, nisi de digniori, vel de eo, apud quem residet, vel si pares sint Ecclesiæ, de eo, de quo magis libuerit, ut sustinet Cavat. tom. 1. c. 3. comm. in decr. 8. n. 51., similiter ex eodem n. 52.

Etsi quædam sint Ecclesiæ, quæ nedum sui Tituli festum cum Octava celebrare possunt, & debent, sed etiam festa Titulorum aliarum Ecclesiarum adnexarum, & dependentium, ut diximus art. præced. adhuc

huc tamen non debent de omnibus Titulis suffragium facere, sed solum de Titulo, apud quem Clerus residet: Clerus Ecclesiæ principalis de Titulo Ecclesiæ principalis; Clerus Ecclesiæ subiectæ, & accessorie annexæ principali, de Titulo, non Ecclesiæ principalis, sed suæ ipsius Ecclesiæ inferioris: quia respectu sui est prior, & principalior. Qui vero non sunt de Clero Parochiali, sicuti non tenentur ad Officium, & Oblatam Titularis Parochiæ, sub qua degunt, quemadmodum dictum est art. præced. n. 10. ita nec ad eundem suffragium. Caval. to. 2. c. 24. in d. 13. n. 2. & 3. *De Titulari Ecclesiæ Cathedralis in genere commemoratio inter Suffragia, solummodo habenda est per illos, qui sunt de gremio Ecclesiæ, secus si esset insimul Patronus principalis Civitatis.* S. R. C. 4. Septembr. 1745. in *Pernambucen.* apud Caval. post finem to. 4. in append. ad ad c. 2. de Patr. vel Titul. Eccl. d. 5. An autem qui non habent propriam Ecclesiam, teneantur ad Suffragia Titularis Ecclesiæ Cathedralis? ad negandum inclinatur Caval. tom. 2. c. 24. in d. 13. sine, etsi fateatur, congruum esse quod recitent. Regulares faciant suffragium Titularis Ecclesiæ Conventus, seu domus, quam incolunt. Caval. loc. cit.

21 Nota 2. quod *Commemoratio de Crucis ordinaria sufficit in Ecclesiis dicatis in honorem S. Crucis pro commemoratione Tituli Ecclesiæ.* S. R. C. 30. Martii 1621. apud Caval. tom. 2. c. 33. d. 1. Itaque in Ecclesiis dicatis in honorem Sanctæ Crucis in Officio feriali fiet assignatum ordinarium commune suffragium Crucis, & ultra illud non est addendum aliud ratione Tituli; Quod ipsum designatum

ordinarium Crucis commune suffragium est ibidem etiam adhibendum in Officio semiduplici, ex Caval. loc. cit. n. 4. At vero *Commemoratio ordinaria de Cruce non sufficit in Ecclesiis dicatis in honorem SS. Salvatoris pro commemoratione Tituli Ecclesiæ.* S. R. C. 23. Augusti 1704. vid. Caval. tom. 2. c. 33. in d. 2. Merat. to. 2. sect. 5 c. 18. n. 5. *Pro Suffragio B. Mariæ in Ecclesiis eidem dicatis sub quocumque titulo sive Assumptionis, sive Conceptionis &c. sufficit consueta Antiphona: Sancta Maria succurre miseris &c.* S. R. C. 23. April. 1695. in *Fossanen.* apud Caval. to. 2. c. 3. d. 6. Idipsum erit præstandum similiter in Ecclesiis sub quocumque titulo dicatis SS. Apostolis Petro, & Paulo, aut alterutri, facienda nimirum est commemoratio ut in suffragiis communibus, & ea sufficiet pro commemoratione Tituli, ex Gavant. & Guyeti. sententia, quam approbat Caval. in cit. d. 6. n. 1.

Pro Titularibus autem, & Patronis non habentibus similiter commemorationem inter suffragia communia, desumenda est commemoratio ex respectivo communi, nisi eam ex festo desumere cogat necessitas, vel ut colatur particularis ratio Tituli, aut deficiat Commune aliquod, quod apposite valeat deservire. Hac igitur præcisa necessitate, desumetur ex communi, quia plerumque propria quæ usurpantur in festo, pluribus de causis minus apta censentur inter suffragia recitari. Caval. n. 2.

Quoties autem propria desumantur ex festo pro hujusmodi commemoratione, Antiphonæ ad Benedictus, & Magnificat secundarum Vesperarum cum suis respectivis versibus deserviant; quia suffragium est quasi
repe,

Repetitio festi per annum; unde instar dierum infra Octavas, quæ itidem sunt repetitio festi, Antiphonas, & versus de Laudibus, & 2. Vesp. debet habere. Caval. n. 2. Secus vero est, si de communi sumantur, tunc enim ne ob-occurentiam festorum qualitatis ejusdem, Antiphonarum, & versus frequens mutatio ad varietatem inducendam fieri debeat, (vide 14. Januar. art. 1. n. 26.) suadet Caval. nu. 2. ut potius adhibeantur Antiphonæ aliquæ, quæ magis conveniant ex Nocturnis, aut ex Laudibus, cum versu secundi, & tertii Nocturni; & nihil est, inquit, quod vetet eamdem Antiphonam, & versum ad *Benedictus*, & *Magnificat* adhiberi, cum id similiter prætet Breviarium Romanum circa suffragium *Deiparæ*, similiter in suffragio de Pace, nec non similiter vidi in quibusdam Ecclesiis usurpari in suffragio de Patrono: & quamvis autem omnino sit reprobatum ulla Antiphonas substituere ex proprio arbitrio, aut sine S. Congregationis consensu efformatas, non putat tamen Caval. adeo reprobandum, si quis ex alio communi Antiphonas, versusque desumeret, dummodo Sancto apte conveniant, quia sunt ex approbatis dici in Officio divino.

Cum propria desumuntur ex festo, communiter Auctores asserunt, vocem *hodie*, aliamve similem, si adsit, esse omittendam, uti est in Collecta, seu Oratione vocem *Natalitia*, vel *Festivitatem* esse mutandam in *commemorationem*, vel prout magis licuerit accomodandam. Cæterum si non varientur, nihilominus cum veritate dicentur, quia referentur ad ipsum diem solemnitatis, seu ad tempus, pro quo enunciantur, ut plu-

Appendix TOM. IV.

ribus divinatorum Officiorum exemplis alibi comprobavimus; videri possunt dicta 17. Septembr. art. 1. n. 6.

In Ecclesia sub titulo Omnium 24 Sanctorum, quando facienda sunt suffragia, illorum suffragium generale non excludit alia particularia de S. Maria, & de Sanctis, quæ habentur in suffragiis communibus; vid. Caval. 10. 2. c. 33. in d. 7. n. 2. & dicta 31. Octobris art. 1. n. 4.

Et si commemoratio S. Mariæ si-
lenda sit inter Sanctorum suffragia, quando in Choro dicitur Officium Parvum ejusdem, ex Rub. gen. Brev. tit. 35. n. 4. at vero in Ecclesiis B. M. V. sub quocumque Titulo dicitur debet inter Sanctorum Suffragia fieri commemoratio de eadem Sancta Maria tamquam de Titulari, etiam si ejusdem Officium Parvum in Choro fuerit recitatum; ex Decr. S. C. R. 10. Januarii 1604., & 13. Junii 1682., & 17. Junii 1684., & 10. Junii 1690., & 14. Aug. 1691. & 23. Aprilis 1695., apud Caval. tom. 2. c. 33. dd. 3. 4. & 5. Recitandam vero esse consuetam Antiphonam *Sancta Maria*; notavimus num. 22.

ARTICULUS III.

De Missa.

DICITUR Credo in festo Titularis 25 Ecclesiæ, & per Octavam. Rub. gen. Miss. tit. 11. Intellige, si celebretur Missa in Ecclesia propria; quemadmodum pro S. Laurentio M. declaravit S. R. C. uti notavimus 10. Augusti art. 1. sect. 3. secus vero, si Missa fiat in aliis Ecclesiis, & quidem quantumvis ageretur de Titulari Ecclesiæ Cathedralis, vel Matri-
O cis

cis *Dioecesis*, cujus *Officium* sub ritu duplici primæ classis cum *Octava* protenditur ad totum jurisdictionis districtum, ut supra dictum est art. 2. Porro in festo *Tituli Ecclesiæ* dicitur *Credo* ratione solemnitatis, cum qua in *Ecclesia* solet propria celebrari, & qua tamen caret extra propriam *Ecclesiam*, ut observat *Caval. tom. 5. c. 12. n. 28.* (alias per errorem 29.), consonat *Merat. tom. 1. par. 1. tit. 11. n. 8.* nisi sit, ut idem *Caval.* animadvertit, ex his *Sanctis*, quibus aliunde, hoc est, per se competat *Symbolum*: quo in casu illud quidem dicitur, non quia sit festum *Titularis*, sed *Sancti* talis classis, hoc est, cui per se convenit *Symbolum*: sicut hac de causa semper dicitur in *Missâ* *Dedicationis Ecclesiæ*, licet extra eandem *Ecclesiam* *Missâ* *Dedicationis* celebretur, ut cap. præced. docuimus. Docet autem *Caval. l. cit. n. 29.* (alias per errorem 30.) debere dici *Credo* in festo *Tituli Ecclesiæ* principalis in *Ecclesiis* illi accessorie subjectis, & viceversa: quemadmodum ab hujusmodi *Ecclesiis* de eodem *Titulo* recitandum esse, ex eodem *Caval.* diximus art. 1. n. 5.

Ubi ex speciali *Indulto* *Titulus* *Ecclesiæ* est *Beatus* nondum *Canonizatus*, dicendum est nihilominus *Credo* in *Missâ*: ut cum aliis docet *Caval. loc. cit. n. 62.* quemadmodum dicendum esse *Symbolum* in *Missâ* *Beati*, ubi est *Patronus* principalis, declaratum fuisse a *S. R. C.* videbimus c. 7.

26 In *Ecclesiis*, ubi *Titulus* est *Ecclesiæ*, vel *concurfus Populi* ad celebrandum festum, quod transferri debet, possunt cantari duæ *Missæ*, una de die, alia de festo: excepta Do-

minica prima *Adventus*, *Fer. IV. Cinerum*, *Dominica prima Quadragesimæ*, *Dominica Palmarum* cum tota hebdomada majori, *Dominica Resurrectionis*, & *Dominica Pentecostes* cum duobus diebus sequentibus, die *Nativitatis Domini*, *Epiphaniæ*, *Ascensionis*, & festo *Corporis Christi*. *Rubr. gen. Miss. tit. 6. de Translat. In Ecclesiis, ubi quotidie non cantatur Missa, si occurrat festum Patroni, seu Titularis, diebus, quibus non potest de eo fieri Officium, potest nihilominus diebus non exceptis a Rubrica Missalis, tit. 6. de Translatione, cantari Missa de Patrono, seu Titulari, licet non cantetur altera Missa concordans cum Officio.* *S. R. C. 23. Augusti 1704. in una Ordinis Eremitarum S. Augustini.* apud *Merat. ind. decr. Miss. nu. 586.* Simile est sequens *Decretum*: *In Ecclesiis, ubi Titulus est Ecclesiæ, vel concursus Populi ad celebrandum Festum, quod transferri debet, diebus, in quibus juxta Rubricas Missalis de Translatione festorum, possunt cantari duæ Missæ, una de die, alia de festo: in illis Ecclesiis, in quibus non est obligatio cantandi Missam quotidie, cantari potest Missa solemnis votiva de festo occurrente tantum.* *S. R. C. 17. Augusti 1709. in Bergomen.* apud *Merat. ind. decr. Miss. num. 745.*

Si *Titularis* habeat *Socios*, a quibus separetur: quomodo de eo, & *Sociis* ordinandum sit *Officium Missæ*? Collige ex dicendis c. 7. de *SS. Patronis* art. 5. qu. 5. a n. 31. & vide etiam dicta 1. *Maji* art. 3. qu. 2. & 3., item 28. *Julii* art. 1. n. 2.

In festo *Tituli Ecclesiæ* non esse per se obligationem audiendi *Missam*, notavimus supra n. 15.

A R.

ARTICULUS IV.

ARTICULUS V.

De Functionibus Pontificalibus.

*De Translatione Festi Tituli
Ecclesiae.*

27. **I**N Festo Tituli Ecclesiae Cathedra-
lis functiones Pontificales absente,
vel impedito Episcopo spectant
ad primam Dignitatem. Vide dicta
in Januar. art. 1. sect. 4.

FESTUM Tituli Ecclesiae transfertur, 28
si occurrat iisdem diebus, qui
excludunt festum Dedicationis Ecclesiae,
quos indicavimus c. 4. de Dedicatione
Ecclesiae art. 2. qu. 1. Quibus autem
diebus possit cantari saltem Missa
votiva de festo, quod transferri debet?
notavimus supra art. 3. num. 26.

C A P U T V I.

DE FESTO TITULI ALTARIS.

QUÆRITUR de Titulo Altaris, vel Cappellæ intra Ecclesiam, quæ sit pars ejusdem Ecclesiæ, an possit celebrari cum Officio, & Missa, etiamsi non habeat in Calendario, & Missali; aut si habeat quidem, sub ritu tamen duplici minori, vel inferiori; an possit sub altiori, saltem duplici majori, tamquam Patroni, seu Tituli minus principalis? Porro Titulus Altaris est Sanctus, vel Sancta, in cujus honorem Altare Deo est dedicatum, & a quo Sancto, vel Sancta denominatur Altare, seu Cappella prædicta.

R. De hujusmodi Titulo sub altiori ritu, quam habeat in Breviario; vel si in eodem non habeat Officium, hoc (nisi aliunde sit concessum, aut possit, vel debeat recitari, puta, quod habeatur Reliquia insignis de eodem descripto in Martyrologio Romano:) recitari posse negant Gavantus in *Rubr. Brev. sect. 3. c. 12. n. 15.* Merat. ibi n. 5. & alii plures apud Caval. *Comment. in decr. S. C. R. to. I. c. 2. in decr. 3. n. 26.* contra nonnullos apud eundem nu. 27. qui utriusque sententiæ argumenta perpendit, & n. 28. adhæret & ipse sententiæ negativæ: testaturque n. 35 de consuetudine communi ferente, quod Sancti Titulares Cappellarum, & Altarium non colantur Officio, nisi prout habent in Breviario; hoc est, sub eo plane ritu, quem habent in Breviario; quod si simpliciter non recenseantur in eo, nec de iisdem Officium recitetur ratione præfati Tituli. Apud Lucium Ferrar. V. Reso-

lut. SS. CC. in priori indice decretorum n. 192. edit. 3. Bonon. recensetur hoc Decretum: *De Titulis Altarium nisi sint in Calendario Romano nullum recitatur Officium. S. R. C. 28 Augusti 1628.* Verum Decretum hoc apud alios diligentiores Decretorum hujusmodi Collectores non inveni: prætermisum fortasse, quod non foret authenticum.

Nihilominus de prædicto Titulo dici posse in ejusdem festo Missam, concedit idem Gavant. *loc. cit. & in Rubr. Miss. par. 1. tit. 9. n. 16. sine*, si Sanctus sit Canonizatus, vel in Martyrologio Romano descriptus, sitque dies, in qua liceant Missæ votivæ, (seu non conformes Officio ex pia simpliciter voluntate Celebrantis, vel petentis Missam:) consentit cum aliis Merat. *par. 1. tit. 1. n. 2. & tit. 4. n. 41.* traditque, sententiam esse communem inter Doctores; quo etiam casu docent, Missam celebrandam esse ritum non plane votivo, sed ex parte festivo, nimirum cum *Gloria in excelsis*: secunda oratione de Sancto illo, seu festo, de quo recitatur Officium, & tertia Oratione, quæ cæteroquæ secunda foret. Verum hæc sufficienti auctoritati, seu rationi non videntur innixa; sed ubi casus occurrat, expetendum esse, putamus, judicium Sacrorum Rituum Congr., & videantur dicta tr. 1. lib. 1. c. 2. qu. 16. n. 53.

Etiamsi de Titulo Altaris prædicti sit aliunde Missa concessa, nihilominus in festo Tituli Cappellæ, vel Altaris prædicti, nequaquam est *Credo* dicendum. Rubr. gen. Miss. tit. 11.

In-

Intellige, ſola ratione Tituli præditi, non vero ſi aliunde habeat, aut dicendum ſit *Credo*. Attamen hujusmodi ſymbolum in Miſſa ſolemni poteſt decantari in illa Eccleſia, ubi eſt Altare erectum ſub invocatione alicujus Sancti, ratione concursus, ad præſcriptum Rubricarum, licet de eo fiat Officium ſub ritu ſemiduplici, ut pro feſto S. Antonii de Padua declaravit S.R.C. 1. April: 1661. *in una Burgi Sancti Donini*; apud Caval. *to. 5. c. 12. n. 30.* (alias per errorem 31.) & apud Merat. *ind. decr. Miſſ. n. 354.*, confer eundem *to. 1. par. 1. tit. 11. n. 12.*

4 De Titulis tamen Cappellarum, quæ ſunt intra clauſtra Regularium, ſi ſint benedictæ, celebrari poſſe Officium, & Miſſam: docere cum aliis Cavalerium, diximus cap. præc. art. 2. n. 13. ſine: eo quod in favorabilibus venire queant nomine Eccleſiæ; atque adeo celebretur de iis, tamquam de Titulis Eccleſiæ, non autem ſimpliciter Altaris, ſeu Cappellæ, quæ ſit pars alicujus Eccleſiæ.

5 Si vero Titulus Altaris ſit Titulus Eccleſiæ dirutus ad illud Altare translatus: ille, qui emolumenta Eccleſiæ hujusmodi percipit, æquum eſſe, putat Gavant. *cit. c. 12. n. 17.* ut recitet Officium de eo in feſto ejuſdem; ne deperat cultus illius Titularis Eccleſiæ; & ritum assignat ſemiduplicem: niſi dignitas ejuſdem aliud expoſcat; exemplo ſumpto a Vaticana Collegiata S. Petri, quæ, ut ipſe refert, celebrat feſtum S. Blaſii ſemid. ob Eccleſiam ejuſdem Sancti cum emolumentis unitam Collegio Canonicorum S. Petri. At vero tandem concludit, in caſibus hiſ conſulendam eſſe Sacrorum Rituum Congregationem.

Sed interim opinionem Gavanti rejicit Caval. in *cit. dec. 3. a n. 39.* ſta-

tuitque, quid in dicto caſu ſit faciendum n. 43. ubi docet: quod facta translatione Beneficii de Eccleſia ad Altare, tunc nihil fiat de Titulo Altaris; vel de eo, ſub ritu dupl. maj., juxta aliorum ſententiam, qui id concedunt (ut ſupra vidimus, ſed ſunt reiſcendi juxta veriore ſententiam, cui etiam, ut diximus, adhæret ipſemet Caval.:) quia in eo caſu loco Titularis Eccleſiæ ſubrogatur Titularis Altaris, qui ſibi vel minime vindicat Officium, vel, (ut ipſe iterum ait:) ſolum ſub ritu dupl. maj.; & quidem tum ſtante, tum demolita Eccleſia priori. Uſus enim ille Baſilicæ Vaticanæ, quem allegat Gavant. recitandi de priori Titulo ſub ritu ſemiduplici, haudquam probatur, inquit Caval. cum nec in Rubricis, nec in Decretis habeat fundamentum, ſed magis iſdem penitus adverſetur.

Denique animadvertendum eſt: quod 6 hic ſtatuiſmus de Titulo Altaris, non eſſe videlicet recitandum Officium, niſi aliunde habeat in Calendario, ſeu Breviario: non procedere, quando Feſtum Tituli Altaris ex conſuetudine legitima in Eccleſia aliqua celebretur, ubi eſt Altare: uti cum Biſſo concedit Merat. *to. 2. ſect. 3. c. 12. n. 5. ſine*, & cum hiſ atque Guyeto, aliisque tacito nomine notat Caval. l. cit. n. 37. Verum, ut idem obſervat, id etiam evenit aliunde, nimirum, vi, & privilegio conſuetudinis, quæ tamen ut ad rem legitima ſit, eſſe debet annoſa, & introducta ante Bullam Pii V. inhibentem Officia ab Apoſtolica Sede non approbata, neque conſeſſa. Ratione item inſignis Reliquiæ Sancti in Martyrologio Romano deſcripti poſſe, & debere Miſſam cum Officio recitari, inuimus ſupra; qua de re videnda ſunt ea, quæ docuimus 21. Oct. art. 1. a n. 5.

C A.

C A P U T VII.

DE SANCTIS PATRONIS.

AGITUR ARTICULIS. IX.

- Art. I. De Electione Sanctorum in Patronos?
 Art. II. De observantia in Foro Festi Patroni principalis?
 Art. III. De Translatione Jejunii in festo Sancti Patroni principalis?
 Art. IV. Quinam teneantur recitare Officium Patroni?
 Art. V. De Horis Canonicis.
 Art. VI. De Missa.
 Art. VII. De Functionibus Pontificalibus.
 Art. VIII. De Translatione Festi S. Patroni.
 Art. IX. De Indulgentiis.

ARTICULUS I.

De Electione Sanctorum in Patronos.

DECRETUM super electione Sanctorum in Patronos, a Sacra Rituum Congregatione de ordine SS. D. N. Urbani Papae VIII. emanatum die 23. Martii 1630.

Sacra Rituum Congregatio, annuente SS. D. Nostra, in electione Patronorum mandavit, infrascripta imposteorum servari debere, declarans, quod aliter facta electio, nulla sit ipso jure.

Primo, quod eligi possint in Patronos ii solum, qui ab Ecclesia universalis titulo Sanctorum coluntur, non autem Beatificati dumtaxat.

Secundo, quod de Patrono Civitatis electio fieri debeat per secreta suffragia a Populo, mediante Consilio generali illius Civitatis, vel loci, non autem ab Officialibus solum; & quod accedere debeat consensus Episcopi, & Cleri illius loci.

Idemque servari debeat in Patrono Regni, qui pariter eligi debeat per se-

creta suffragia a Populo singularum Civitatum Provinciae.

Et quod Representantibus Regnum, Civitatem, Provinciam, nulla competat facultas eligendi Patronos, nisi ad hoc habeant speciale mandatum, & ulterius interveniat consensus Episcopi, & Cleri dictarum Civitatum.

Et tertio, quod causa electionis novorum Patronorum in Sacra Congregatione deducta, & ab ea examinari, ac demum causa cognita, ab eadem Congregatione approbati, & confirmari debeant.

Et ne praemissorum ignorantia ullo unquam tempore possit allegari, eadem Sacra Rituum Congregatio suprascriptum Decretum imprimi, & publicari mandavit. Apud Caval. Commem. in Decr. S. R. C. tom. 1. c. 3. decr. 1. qui fuse illud explicat per omnes, & singulas sui partes; quique videndus omnino in casu electionis Patroni non dum principalis, verum etiam minus principalis; utrosque enim comprehendit Decretum, ut ex Gavanto, & Benedicto XIV. ratione, & praxi probat Caval. 1. cit. num. 2. & quoad hujusmodi Patronos locorum legi etiam

etiam potest idem c. 2. in preliminar. a n. 7. & eodem c. 2. in d. 7. n. 27. & dubb. sequ. Decretum de non eligendis in Patronos Beatificatis dumtaxat, renovavit eadem S. C. coram Alexandro VII. 27. Septembr. 1659. vide laudatum Cavalerium in supra descriptum decretum n. 3. & tom. 2. c. 45. d. 8. His autem addenda sunt sequentia.

2 In Sanctorum Patronorum electione fieri non debent promissiones servandi diem festum Patroni electi tamquam de precepto, etiam si ab Ecclesia universali sub tali ritu non colantur; nam has promissiones, & vota non admittit, nec approbat, sed rejicit, & tantum ex devotione servari posse concedit S. R. C. 15. Martii 1608. in Theatina, & Pennen. pro Clero, & populo nonnullorum Oppidorum. apud Caval. tom. 2. c. 13. d. 1. Exempla videri possunt apud Lucium Ferrari in sua Bibliot. c. 3. edit. 3. Bonon. V. Festa, n. 3. & 7. eaque indicat Caval. loc. cit. n. 8., videantur dicenda art. seq. ubi de hujusmodi Decreto redibit sermo, & quædam circa illud notanda dicemus.

Deinde animadvertendum est, quod unus tantum Patronus principalis eligi possit, vel plures ad modum unius sub unico festo celebrandi, & evincitur ex Bullis Pontificiis; nisi Apostolicum speciale habeatur Indultum. Vid. Caval. to. 1. c. 3. in d. 7. n. 6. & 7. Et quamvis Patronos minus principales liceat quidem plures eligere, adhuc tamen in eorum multitudine moderationem exposcere S. R. C. colligi posse, videtur, ex his, quæ habet Caval. to. 1. c. 3. in d. 1. n. 2.

3 Præfata in electione Patronorum servanda Locorum, etiam a Regularibus esse servanda, existimat Caval.

in electione Patronorum totius Ordinis, vel Provinciæ Regularis; ita tamen ut in hujusmodi electionibus sufficiens sit, quod Patroni eligantur a Definitorio, vel ab his simul congregatis, qui totum commune representant, atque obligare queunt; nec sit necesse, quod cæteri, qui vigore voti obedientiæ suam voluntatem in Superioribus integre reposuerunt, per sua vota, aut consensum concurrant. Loco autem Episcopi Prior Generalis Ordinis consensum præstabit; Ita Caval. in cit. decr. 1. num. 84.

ARTICULUS II.

De observantia in Foro Festi Patroni Principalis.

FESTUM principalioris Patroni in quocumque Regno, sive Provincia, & alterius pariter principalioris Patroni in quacumque Civitate, vel Pago, ubi hos Patronos haberi, & venerari contigerit, est præceptivum, cum obligatione audiendi Sacrum, & vacandi ab operibus servilibus. S. R. C. 13. Septembr. 1642. apud Caval. to. 2. c. 13. d. 3.; Videri item possunt dicta 1. Januar. art. 1. n. 2. Porro Patronus loci dicitur hic ille Sanctus, qui uti peculiaris apud Deum Intercessor ab universo loci illius Clero, ac Populo colitur, & observatur, vel perpetuo usu, ac traditione a Majoribus accepta ante diem 23. Martii anni 1630.; hoc est, antequam emanaret Decretum S. C. R. super electione Sanctorum in Patronos, quod dedimus art. præcedenti: sive legitima facta electione post Decretum significatum; vid. Caval. loc. cit. n. 7. sine, & tom. 1. c. 3. in d. 2. n. 1. & 2. Quod
in

in allegato Decreto dicitur a S. C. R. declaratum; statuit Urbanus VIII. Constit. pro observat. festor., incip. *Universa per Orbem*. Dat. idib. Septembr. ann. Incarnat. Domini 1642. ac promulgat. 22. Decembr. ejusdem anni; ubi quidem §. 2. sine in præcepto constituit festum *Unius ex principalioribus Patronis in quocumque Regno, sive Provincia; Alterius pariter Principalioris in quaoumque Civitate, Oppido, vel Pago, ubi hos Patronos haberi, & venerari contingerit.*

5 A quorumcumque autem dierum observantia sub præcepto præter eos, quos *vel ab initio veneranda sacravit antiquitas, vel universalis Ecclesia probavit consuetudo, vel omnium gentium unanimis pietas veneratur*: qui dies quinam sint, dicto §. signantur expresse: a reliquorum, inquam, dierum observantia Pontifex Fideles extolvit, decernens, atque declarans: eos *dumtaxat dies pro festis ex præcepto colendos esse*: subditque expressius §. 3. *Ad reliquorum vero dierum observantiam, quos hactenus sive in universa Ecclesia, sive in quavis Natione, aut Regno, Provincia, Diœcesi, aut loco, quomodocumque sive ex præcepto, sive ex consuetudine, sive devotione, Christianifideles tamquam festivos celebrarunt, nequaquam ex præcepto ipso teneri, dicta auctoritate, tenore præsentium, perpetuo etiam decernimus, & declaramus.*

Hinc animadvertendum est: quod etsi ex Inducto Apostolico, vel usu antiquissimo, & inveterato, antequam emanatum fuisset Decretum super electione Sanctorum in Patronos, artic. præc. allegatum, dentur in aliquo Regno, Civitate, vel alio loco plures Patroni principales, nihilo tamen minus, dumtaxat unius eorum dies festiva erit ex præcepto:

illius scilicet, qui inter eosdem quodammodo principalior reputatur. Constitutio enim Urbana diem festivum agi vult unius dumtaxat Principalioris Patroni in quolibet Regno, & alterius similiter principalioris in quolibet Civitate, vel loco, non obstante quacumque consuetudine, præcepto, vel devotione. Nisi in Inducto Apostolico festum etiam concessi alterius principalis Patroni de præcepto servari mandetur; aut post laudatam Constitutionem Urbani Inductum aliquod speciale saveat Pontificium, quo festa Patronorum principalium vi prædicti usus retentorum, postea veniant in præcepto. Caval. tom. 1. c. 3. in d. 7. n. 11. & to. 2. c. 13. in d. 3. nu. 4. Huc faciunt sequentia Decreta: *Communitates, vel Universitates Civitatum, seu locorum non tenentur ex præcepto servare festa ex voto eorundem indicta, cum sub præcepto teneantur tantum Personæ voventes.* S. R. C. 18. April. 1643. In Decreto de festorum observatione. apud Caval. tom. 2. c. 13 d. 2. Persona tamen voventes tenentur ex præcepto, hoc est ex obligatione gravi, ratione personalis contractus ex vi voti provenientis ipsismet personis tantum, quæ voventur: ut eadem S. Congregatio loquitur in sua Resolutione, ex qua compactum fuit allegatum modo decretum, quam resolutionem etiam dat ad verbum, ac describit Caval. loc. cit. Videri possunt dicta tr. 1. l. 3. 31. Augusti art. 4. & die 7. Decembr. art. 4. qu. 3. n. 8. Personæ vero, quæ non emiservunt votum, seu in illud minime confeservunt, possunt idem festum observare ex devotione, ut in sequenti Decreto: *In Sanctorum Patronorum electione fieri non debent promissiones servandi diem festum*

festum Patroni electi tamquam de præcepto, etiamsi ab Ecclesia universalisub tali ritu non colantur; nam has promissiones, & vota non admittit, nec approbat, sed rejicit, & tantum ex devotione servari posse concedit S.R.C. 15. Martii 1698. In Theatina, & Pennen. pro Clero, & Populo nonnullorum Oppidorum: apud Caval. tom. 2. c. 13. d. 1. Merat. ind. decret. Brev. n. 197. Decretum hoc minime declarat, a voto solutas esse personas, quæ illud emiserint; Has quidem teneri voto suo, declaravit in Decreto præcedenti. Successores vero eorum, qui talia Vota emiserint: vel etiam illi de populo, qui eadem vota tunc temporis non ediderint; vel eis consensum non præstiterint; minime tenentur illa ex præcepto, seu ex obligatione servare, sed solum possunt ex devotione, si quidem voluerint. Quod si populus successor, vel ii, qui tunc temporis vota non emiserunt, dicta vota libere, & voluntarie acceptarent, vel in eadem postmodum consentirent, tunc ad ea utique tenerentur; Populus tamen ille, qui ea sic acceptaret, vel consentirent in illa, non item successores ejus, nisi & hi talia vota acceptaret; & tunc non obligantur ex vi voti aliena voluntate concepti, sed propria; quia libere, & voluntarie talia vota acceptando, perinde est, ac si ipsimet talia vota emitterent. Dicitur est libere, & voluntarie; quia si talia vota acceptarent, putantes adstringi ad ea acceptanda, & servanda: tunc ad ea minime tenerentur, nam acceptatio facta ex ignorantia nullam obligationem inducere valet. Caval. l. cit. n. 16. & 17. Vid. dicta 7. Decembr. art. 4. qu. 4. n. 10. In eodem allegato de-
Appendix TOM. IV.